
190 – São Paulo, 126 (24) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 6 de fevereiro de 2016

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: CMB CONSTRUTORA MORAES BRASIL LTDA.
OBJETO: Referente a 2ª ETAPA (Pavimentação Asfáltica e 

Drenagem na Avenida da CESP – Avenida Mario Pozzobon): 
Prorrogação do prazo de execução da obra, por mais 300 dias, 
a contar do dia 20/02/2016, ou seja, até o dia 16/12/2016, bem 
como a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
300 dias, contados a partir do dia 16/06/2016, ou seja, até o 
dia 12/04/2017.

Concorrência nº 006/2014 - Processo nº 140/2014. Assinatu-
ra: 05 de fevereiro de 2016.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Ges-
tão Administrativa – 05/02/2016.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA

 DELIBERAÇÃO Nº 05 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

Dispõe sobre as nomeações e os Desligamentos 
dos membros das Comissões de Ética das 
Seccionais e da Sede do Conselho Regional de 
Farmácia do Estado de São Paulo

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e legais,

DELIBERA:
Artigo 1º - Nos termos do trecho de ata da 6º Reunião 

Plenária Ordinária realizada em 06 de julho de 2015, NOMEAR 
os membros abaixo relacionados para compor as Comissões de 
Ética instalada nas Seccionais:

Caraguatatuba: Dr. Jorge Luis Inglese Romero CRF-SP 
70.576.

Mogi das Cruzes: Dra. Lucélia da Silva Vieira CRF-SP 62.629 
e Dra. Samara Costa Gomes CRF-SP 38.993.

Artigo 2º - Nos termos do trecho de ata da 8º Reunião Ple-
nária Ordinária realizada em 14 de setembro de 2015, NOMEAR 
os membros abaixo relacionados para compor as Comissões de 
Ética instalada nas Seccionais:

Adamantina: Dra. Bruna Vendramini Esquincalia CRF-SP 
48.493.

Bauru: Dra. Nilva Maria Maia de Araújo Petraglia CRF-SP 
15.670 e Dra. Heloisa de Souza Castilho CRF-SP 40.274.

Guarulhos: Dra. Rosana Maria Zanoli Terriaga.
Jundiaí: Dra. Fernanda Sanduvetti de Paula Bauer CRF-SP 

31.057 e Dra. Natalia Conceição da Silva CRF-SP 69.084.
Registro: Dra. Isabel Cristina Soares CRF 46.930.
Artigo 3º - Nos termos do trecho de ata da 11ª Reunião Ple-

nária Ordinária realizada em 07 de dezembro de 2015, NOMEAR 
os membros abaixo relacionados para compor as Comissões de 
Ética instalada nas Seccionais:

Caraguatatuba: Dra. Mara Fernanda Fiorda da Silva CRF-SP 
46.082.

Guarulhos: Dra. Carolina Montovam Monteiro CRF-SP 
29.896.

Artigo 4º - Nos termos do trecho de ata da 6º Reunião 
Plenária Ordinária realizada em 06 de julho de 2015, DESLIGAR 
os membros abaixo relacionados:

Araraquara: Dra. Josiane Marcia Canaan CRF-SP 54.826.
Marília: Dra. Ana Cristine Domingues Zófoli CRF-SP 51.249.
Artigo 5º - Nos termos do trecho de ata da 8º Reunião Ple-

nária Ordinária realizada em 14 de setembro de 2015, DESLIGAR 
os membros abaixo relacionados:

Guarulhos: Dra. Carolina Montovam Monteiro CRF-SP 
29.896;

Presidente Prudente: Dra. Ligia Gada Palmeira de Souza 
CR-SP 64.621.

Artigo 6º - Nos termos do trecho de ata da 11ª Reunião 
Plenária Ordinária realizada em 07 de dezembro de 2015, DES-
LIGAR o membro abaixo relacionado:

Adamantina: Dr. Matheus Pieretti Dávila CRF-SP 53.523.
Artigo 7º - Nos termos do trecho de ata da 6º Reunião 

Plenária Ordinária realizada em 06 de julho de 2015, AFASTAR 
os membros abaixo relacionados:

Avaré: Dra. Greicy Mara M Feniman de Stefano CRF-SP 
29.755; Dra. Ana Paula Cury Francisco CRF-SP 12.761; Dra. 
Marcia Regina Marvullo CRF-SP 15.819 e Dra. Valeria Regiane 
Lovison Geronimo CRF-SP 25.204.

Artigo 8º - Nos termos do trecho de ata da 8º Reunião Ple-
nária Ordinária realizada em 14 de setembro de 2015, AFASTAR 
o membro abaixo relacionado:

Bauru: Dra. Maria Cristina Matos Beteto CRF-SP 15.609.
Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para as respectivas datas de decisão 
em Plenário.

São Paulo, 04 de fevereiro de 2016.
Pedro Eduardo Menegasso
PRESIDENTE CRF/SP

 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
 AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
O CREMESP comunica a reabertura do processo licitatório, 

na modalidade Pregão,sob nº 0077/2015 : Objeto: contratação 
de empresa para prestação de serviços de internet em fibra 
óptica. para apresentação da decisão do recurso interposto pela 
licitante 76 Telecomunicações , relatório da diligência realizada 
pela Chefia da TI e decisão sobre o vencedor do certame.

A data para reabertura da sessão é 11/02/2016 às 16:00 
horas.

AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
O CREMESP comunica a reabertura do processo licitatório, 

na modalidade Pregão,sob nº 0005/2016 : Objeto: Prestação de 
serviços de E-mail Corporativo e E-mail Marketing na modali-
dade ASP para exame dos documentos faltantes na 1ª sessão e 
relatório da diligência realizada pela Chefia da TI e decisão sobre 
o vencedor do certame.

A data para reabertura da sessão é 11/02/2016 às 14:00 
horas.

 CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA - 4ª 
REGIÃO

 Extrato de Ata
O Plenário do Conselho Regional de Química – IV Região na 

sessão 2358a de 01/02/2016, comunica a alteração do endereço 
do escritório de Santos/SP: De Praça Dom Idílio José Soares, 
42 cj. 33, Centro - Santos/SP - CEP 11.013-170 para Avenida 
Conselheiro Nébias, 756, 9º andar, Cj. 919, Boqueirão – Santos/
SP -CEP 11045-002.

 Termo de Aditamento
2 Termo de Aditamento - Processo: CRQ-IV 01/14P – Moda-

lidade: Dispensa - Contratante: Conselho Regional de Química 
– IV Região – Contratada: Agilset Impressão e Manuseio – 
Eirelli - EPP - Objeto: Prestação de serviços de procedimentos de 
pré-postagem de correspondências - Valor Total: R$ 3.768,00 - 
onerando da dotação orçamentária – CE 3.3.90.39.48 – Serviços 
de Comunicação em Geral - Vigência: 20/01/2016 a 19/01/2017.

 Extrato de Contrato
Processo: CRQ-IV 02/16P - Modalidade: Dispensa - Contra-

tante: Conselho Regional de Química – IV Região – Contratada: 
Nuernbergmesse Brasil - Objeto: Cessão gratuita de estande 
para o CRQ-IV na feira FCE Pharma/Powtech Brasil - Vigência: 
04/02/2016 a 12/05/2016.

pelo NÃO RECEBIMENTO DOS RECURSOS apresentados pela 
empresa CIÊNCIA E NATUREZA ALIMENTAÇÃO CORPORATIVA 
LTDA. e pelo NÃO PROVIMENTO DAS RAZÕES apresentada 
pela empresa SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELLI, 
devendo ser mantida a habilitação das empresas: Litucera 
Limpeza e Engenharia Ltda., Convida Refeições Ltda., Ciência e 
Natureza Alimentação Corporativa Ltda., RC Nutry Alimentação 
Ltda. e Soluções Serviços Terceirizados Eirelli.Vinhedo/SP, 04 de 
fevereiro de 2016.

JAIME CÉSAR DA CRUZ-Prefeito Municipal.
 CONCORRÊNCIA Nº 02/2015-PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 10.148-4/2014.
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITA-

ÇÕES – DECISÃO FINAL DE RECURSO-Diante das manifestações 
da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal da 
Fazenda e da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, pelo 
Exmo. Sr. Prefeito foi decidido pelo não recebimento dos recursos 
da empresa CIÊNCIA E NATUREZA ALIMENTAÇÃO CORPORATI-
VA LTDA e pelo não provimento das razões da empresa SOLU-
ÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, devendo ser mantidos 
os atos praticados pela Comissão Municipal de Licitações, em 
especial ao julgamento quanto à fase de habilitação. A CML 
informa que a Ata na íntegra encontra-se disponível no site 
www.vinhedo.sp.gov.br. Vinhedo, 05/02/2016. 

 VITÓRIA BRASIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA BRASIL

 Comunicado de Homologação – Processo nº 002/2016 – 
Pregão Presencial nº 002/2016 foi homologado e adjudicado 
pelo critério menor preço o item à empresa Clínica Médica H.L.P 
S/S Ltda Epp, inscrita no CNPJ nº 23.419.022/0001-96, com sede 
na Rua Antonio Bocal, n° 169, no Parque Furquim na cidade 
de Presidente Prudente/SP. Vitória Brasil/SP, 02 de fevereiro de 
2016. Ana Lúcia Olhier Módulo – Prefeita Municipal

 Processo nº 003/2016 - Pregão Presencial nº 003/2016 foi 
homologado e adjudicado pelo critério menor preço por item, 
os itens 10, 11, 15, 19, 20, 26 e 39 à empresa Casa Carvalho de 
Vitória Brasil Ltda ME, inscrita no CNPJ (MF) 52.065.604/0001-
10, com sede na Rua José Nogueira de Souza nº 217, no 
centro, na cidade de Vitória Brasil/SP, o item 5 à empresa L. 
S. Congelados Indústria e Comércio Ltda ME, inscrita no CNPJ 
(MF) 07.331.073/0001-05, com sede na Rua Graça Aranha, nº 
1059, Saudade, na cidade de Araçatuba/SP, o item 3 à empre-
sa Marina Madeira Toniol Gobati ME, inscrita no CNPJ (MF) 
12.076.670/0001-70, com sede na Rua José Nogueira de Souza, 
nº 409, no centro, na cidade de Vitória Brasil/SP, os itens 6, 7, 8, 
12, 13, 14, 17, 18, 21, 25, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 
42, 45, 47, 49 e 50 à empresa Mercearia Vieira Ltda EPP, inscrita 
no CNPJ (MF) 58.293.838/0001-09, com sede na Rua Nova York, 
nº 1231, no Jardim Brasil, na cidade de Jales/SP, os itens 23, 
24, 28, 36, 44 e 48 à empresa Neide Aparecida Diana Miotto 
ME, inscrita no CNPJ (MF) 09.275.773/0001-55, com sede na 
Rua José Nogueira de Souza, nº 375, no centro, na cidade de 
Vitória Brasil/SP, os itens 1, 2 e 4 à empresa Selma Cristina 
Tresso Bortoleto ME, inscrita no CNPJ (MF) 00.466.307/0001-82, 
com sede na Rua José Nogueira de Souza, nº 452, no centro, 
na cidade de Vitória Brasil/SP e os itens 9, 16, 22, 32, 43 e 46 à 
empresa Sonia Maria Martineli Bellao ME inscrita no CNPJ (MF) 
21.543.601/0001-10, com sede na Rua José Nogueira de Souza, 
nº 307, no centro, na cidade de Vitória Brasil/SP, sendo o item 30 
(fracassado) e o 51 (deserto) na sessão. Vitória Brasil/SP, 03 de 
fevereiro de 2016. Ana Lúcia Olhier Módulo – Prefeita Municipal

 Extrato de Contrato nº 006/2016-Processo nº 002/2016-Pre-
gão Presencial nº 002/2016- Contratante: Prefeitura Municipal 
de Vitória Brasil - Contratada: Clínica Médica H.L.P S/S Ltda 
Epp – Valor Mensal: R$ 17.325,00 - Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços médicos com a 
disponibilidade de 01 (um) médico clínico geral para atendimen-
to junto a UBS/ESF – (Unidade Básica de Saúde/Estratégia de 
Saúde da Família) neste Município de Vitória Brasil. Assinatura: 
03/02/2016 - Vigência: 12 (doze) meses

 Processo nº 003/2016-Pregão Presencial nº 003/2016-Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Vitória Brasil-Contrato nº 
007/2016-Contratada: Casa Carvalho de Vitória Brasil Ltda ME 
- Valor: R$ 11.901,00. Contrato nº 008/2016-Contratada: L. S. 
Congelados Indústria e Comércio Ltda ME - Valor: R$ 5.340,00. 
Contrato nº 009/2016-Contratada: Marina Madeira Toniol Goba-
ti ME - Valor: R$ 7.320,00. Contrato nº 010/2016-Contratada: 
Mercearia Vieira Ltda EPP - Valor: R$ 36.597,66. Contrato nº 
011/2016-Contratada: Neide Aparecida Diana Miotto ME - 
Valor: R$ 36.443,40. Contrato nº 012/2016-Contratada: Selma 
Cristina Tresso Bortoleto ME - Valor: R$ 18.273,00. Contrato nº 
013/2016-Contratada: Sonia Maria Martineli Bellao ME - Valor: 
R$ 42.935,40. Valor Total: R$ 158.810,46. Objeto: Aquisição 
de diversos gêneros alimentícios e outros, de forma parcelada, 
destinados a Merenda Escolar (primeiro semestre). Assinatura: 
04/02/2016 - Vigência: até 30 de junho de 2016.

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº 012/2015

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de pavimentação e qualificação de vias urba-
nas no âmbito do Programa Pró-Transporte”.

A Prefeitura Municipal de Votorantim, através do Departa-
mento de Licitação e Contratos, comunica à todos os interes-
sados, que o Edital da licitação acima mencionada encontra-se 
SUSPENSO para adequações. Votorantim, 04 de Fevereiro de 
2016. Maria de Fátima Ferreira - Diretora do Depto de Licitação 
e Contratos.

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SMO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
N° 011/2015 - PROCESSO N° 351/2015

NASSER MARÃO FILHO, Prefeito do Município de Votupo-
ranga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Extensão de 
Rede e de Iluminação Pública, em diversos pontos da Cidade.

HOMOLOGA o objeto da presente licitação, para a empresa: 
C & F EMPREENDIMENTOS ELÉTRICOS TELEFÔNICOS E SERVI-
ÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 03.587.125/0001-58.

NASSER MARÃO FILHO - Prefeito Municipal – 05/02/2016.
SMO - TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 

011/2015 - PROCESSO N° 351/2015
NASSER MARÃO FILHO, Prefeito do Município de Votupo-

ranga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Extensão de 
Rede de Iluminação Pública, em diversos pontos da Cidade.

ADJUDICA o objeto da presente licitação, para a empresa: C 
& F EMPREENDIMENTOS ELÉTRICOS TELEFÔNICOS E SERVIÇOS 
LTDA – EPP CNPJ nº 03.587.125/0001-58, perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 1.123.581,35 (Um milhão, cento 
e vinte e três mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e 
cinco centavos).

NASSER MARÃO FILHO - Prefeito Municipal – 05/02/2016.
SMO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

In-Dental Produtos Odontológicos Médicos e Hospitalares 
Ltda., CNPJ nº 07.788.510/0001-14, para os lotes 02, 04, 09, 
10, 11 e 14; uma vez que não apresentou amostras, conforme 
solicitação da secretaria requisitante nas fls nº 252 do presente 
processo.

EC dos Santos Comercial EIRELI EPP, CNPJ n º 
02.136.854/0001-25, para os lotes 05, 07, 08 e 15, uma vez que 
não apresentou amostras, conforme solicitação da secretaria 
requisitante nas fls nº 252 do presente processo.

2) - CLASSIFICAR a empresa Giometti & Giometti Ltda. 
ME, CNPJ nº 56.397.540/0001-05, primeira classificada para 
os: Lote 02 – 05 (cinco) unidades de aparelho cavitador sônico 
para raspagem de tártaro, no valor total de R$ 7.250,00 (sete 
mil, duzentos e cinqüenta reais); Lote 04 – 05 (cinco) unidades 
de aparelho de ultrassom e jato de bicarbonato para profilaxia 
dental, no valor total de R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos 
reais); Lote 05 – 100 (cem) frascos de 5,0ml cada de agente de 
união monocomponente (primer e adesivo), 3ª geração fotopoli-
merizável, no valor total de R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais); 
Lote 07 – 200 (duzentas) caixas com 100 (cem) unidades cada de 
agulha gengival curta 30g, descartável tribiselada e siliconizada, 
no valor total de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais); Lote 08 
– 50 (cinquenta) caixas com 100 (cem) unidades cada de agulha 
gengival longa 27g, descartável tribiselada e siliconizada, no valor 
total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais); Lote 09 - 50 
(cinquenta) peças de broca de gattes glinden longa 32mm, nº 05, 
no valor total de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais); Lote 10 
- 50 (cinquenta) peças de broca de Gattes Glinden longa 32mm, 
nº 02, no valor total de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais); 
Lote 11 - 50 (cinquenta) peças de broca de Gattes Glinden longa 
32mm, nº 03, no valor total de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta 
reais); Lote 14 – 25 (vinte e cinco) frascos de cimento endodontico, 
frasco em pó com 12 (doze) gramas, no valor total de R$ 700,00 
(setecentos reais); Lote 15 – 20 (vinte) kits de ionômero de vidro 
restaurador fotopolimerizável radiopaco, cura tripla, liberação de 
flúor, excelentes propriedades mecânicas, compatível com o dente 
cor A3, kit com 01 (um) frasco de pó cor A3, 01 (um) frasco de 
líquido com 2,5ml e 01 (um) frasco de primer com 2,5ml e 01 (um) 
frasco de bond com 5,0m, no valor total de R$ 6.440,00 (seis mil, 
quatrocentos e quarenta reais).

Em face da desclassificação/classificação ocorrida, abre-se o 
prazo para a interposição de recurso, conforme determina o art. 
4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02. Valinhos, 03 de fevereiro de 
2016. Thelma Cristina Coleta Alves - Pregoeira

 VARGEM GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE 
DO SUL

 Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº. 004/2016 - Obje-
to: Contratação de empresa para fornecimento de alimentação 
tipo marmitex para trabalhadores da frente social de trabalho 
– Departamento de Ação Social, pelo período de 12 meses. 
Abertura: 23/02/2016 às 09:00 horas. Local: Departamento de 
Licitações e Compras, Praça Washington Luiz, 643 - Centro - Var-
gem Grande do Sul - SP. O edital estará disponível no site www.
vgsul.sp.gov.br, podendo ainda ser solicitado através do e-mail 
licitacao@vgsul.sp.gov.br.

Rafael Bianco Sulzer – Diretor de Licitações e Compras.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 Aviso de Abertura de Licitação – Pregão Presencial nº. 

01/2016 - Objeto: Registro de Preços para aquisição de orto-
polifosfato de sódio para o tratamento de água, com entregas 
parceladas pelo período de 12 meses. Abertura: 24/02/2016 
às 09:00 horas. Local: Departamento de Licitações e Compras, 
Praça Washington Luiz, 643 - Centro - Vargem Grande do 
Sul - SP. O edital estará disponível no site www.vgsul.sp.gov.
br, podendo ainda ser solicitado através do e-mail licitacao@
vgsul.sp.gov.br.

Rafael Bianco Sulzer– Diretor de Licitações e Compras.

 VARGEM GRANDE PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE 
PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista, Estado 

de São Paulo, por meio da Comissão Permanente de Julgamento 
de Licitações, TORNA PÚBLICO que se encontra aberto o processo 
licitatório modalidade CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/16, EDI-
TAL Nº. 003/16, PROCESSO Nº. 074/16, tendo por objeto contra-
tação de empresa especializada em engenharia e/ou arquitetura 
para a execução de obra de infraestrutura urbana: Pavimentação 
asfáltico e base, guias, sarjetas, sarjetões e travessões de guias, 
sistema de drenagem de águas pluviais com bocas de lobo, caixas 
de ralo, poços de visita, tubulação, muros de ala, escada hidráuli-
ca, implementação de sinalização viária na Estrada da Bonanza, 
Bairro Capela de São Pedro. Data de entrega e abertura dos enve-
lopes: 17/03/2016 às 09h30min. Local: Paço Municipal Ari Biga-
relli, sito a Praça da Matriz, 75, Centro, Vargem Grande Paulista-SP. 
A visita técnica deverá ser agendada pelo fone 4158-1080 Dpt° 
de Obras Municipais. O edital completo poderá ser retirado, no 
endereço acima das 9hs00min ás 12hs00min e das 13hs00min ás 
16hs00min, com custo de R$: 15,00 (quinze) reais ou através do 
email licitacoes@vargemgrandepta.sp.gov.br. Mais informações 
através do fone: 4158-8800 RAMAL 224 / 261, em 05 de Fevereiro 
de 2015, LUIS HENRIQUE LAROCA – Presidente da CPJL.

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL
A Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista, por 

seu prefeito em exercício ROBERTO ROCHA, torna público que, 
por decisão proferida nos autos do expediente administrativo 
nº 5544/2015, em homenagem ao princípio da supremacia do 
interesse público sobre o privado, DECLAROU a CADUCIDADE 
da Concessão objeto do contrato nº 052/2012, extraído da 
Concorrência Pública nº 001/2011 – Processo Administrativo 
nº 392/2010, com fundamento no art. 35, inciso III da Lei nº 
8.987/2005, RESCINDINDO, por este ato, o Contrato celebrado 
entre esta Prefeitura e a Empresa “Transportadora Vargem Gran-
de Paulista Ltda”, inscrita no CNPJ sob nº 10.384.191/0001-96, 
com aplicação das penalidades previstas na norma editalícia e 
instrumento contratual. Publique-se para que surta os efeitos 
legais. Vargem Grande Paulista, aos 05 dias do mês de fevereiro 
de 2016. Roberto Rocha – Prefeito.

 AVISO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a decisão do Senhor Secretario de Planejamento 

Urbano e Obras Municipais, que declarou a situação emer-
gencial por excepcional interesse público, determinando a 
contratação da Viação Adilson Lima Ltda, inscrita no CNPJ/MF 
nº 55.607.824/0001-16, conferindo-lhe atribuição para operar, 
por prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, o serviço de 
transporte coletivo urbano do Município, praticando a tarifa de 
R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) por passageiro, na forma 
prevista no termo de referencia constante dos autos. Em, 05 de 
fevereiro de 2016. Roberto Rocha - PREFEITO

 VINHEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO

 CONCORRÊNCIA Nº 02/2015 - DESPACHO. À vista dos 
elementos constantes no Processo Administrativo nº 10.148-
4/2014, Concorrência nº 02/2015, e em especial as manifesta-
ções da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal 
da Fazenda e parecer jurídico encartado aos autos DECIDO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 039/2016 – PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 018/2016

OBJETO: Serviços para software de gestão de saúde
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/02/16 às 9h30
PROCESSO DE COMPRAS Nº 036/2016 – PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 013/2016
OBJETO: Reforma da usina de asfalto
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/02/16 às 9h30
As sessões serão realizadas no Paço Municipal, Rua Antonio 

Carlos, 301. Consulta ao edital pelo site www.valinhos.sp.gov.br. 
Informações: 19 3871-1213

LUCIANO EDUARDO CACIATO
Secretário de Assuntos Internos respondendo pela Secreta-

ria de Licitações, Compras e Suprimentos
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os elementos constantes do Processo 

de Compras nº 029/2016, reconhecemos a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com base no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis Federais nº 
8.883/94 e 9.648/98, visando a contratação da Associação das 
Empresas de Transporte Coletivo Urbano de Campinas - TRAN-
SURC, inscrita no CNPJ sob nº 57.494.130/0001-45, com sede na 
Avenida Onze de Agosto, nº 757, Centro, Campinas, São Paulo, 
para o fornecimento de 51.252 (cinqüenta e um mil, duzentos e 
cinqüenta e dois) vales transportes–eletrônicos, Campinas/Urba-
no, ao custo unitário de R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos), 
totalizando o valor de R$ 194.757,60 (cento e noventa e quatro 
mil, setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), a 
serem utilizados pelos servidores municipais no deslocamento 
de residência-trabalho-residência, no período de 01/02/2016 a 
31/01/2017.

Valinhos, 28 de janeiro de 2016.
LUCIANO EDUARDO CACIATO - Secretária de Assuntos 

Internos
EDMILSON V. BARBARINI - Diretor de Gestão de Pessoas
Em conformidade com os elementos constantes do Processo 

de Compras nº 029/2016, em especial o reconhecimento da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, RATIFICO o ato nos termos 
acima descritos.

Valinhos, 28 de janeiro de 2016.
CLAYTON ROBERTO MACHADO - Prefeito Municipal
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os elementos constantes do Processo 

de Compras nº 030/2016, reconhecemos a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com base no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis Federais 
nº 8.883/94 e 9.648/98, visando a contratação da Associação 
das Empresas de Transporte Coletivo Urbano de Campinas - 
TRANSURC, inscrita no CNPJ sob nº 57.494.130/0001-45, com 
sede na Avenida Onze de Agosto, nº 757, Centro, Campinas, São 
Paulo, para o fornecimento de 19.694 (dezenove mil seiscentos 
e noventa e quatro) vales transportes–eletrônicos, Campinas/
Urbano, ao custo unitário de R$ 3,80 (três reais e oitenta centa-
vos), totalizando o valor de R$ 74.837,20 (setenta e quatro mil, 
oitocentos e trinta e sete reais e vinte centavos), a serem utiliza-
dos pelos servidores municipais no deslocamento de residência-
trabalho-residência, no período de 01/02/2016 a 31/01/ 2017.

Valinhos, 28 de janeiro de 2016.
LUCIANO EDUARDO CACIATO - Secretário de Assuntos 

Internos
DANILO SÉRGIO SORROCE - Secretário da Educação
Em conformidade com os elementos constantes do Processo 

de Compras nº 030/2016, em especial o reconhecimento da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, RATIFICO o ato nos termos 
acima descritos.

Valinhos, 28 de janeiro de 2016.
CLAYTON ROBERTO MACHADO - Prefeito Municipal
COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINIS-

TRATIVO
PROCESSO DE COMPRAS Nº 514/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2015 – Sistema de Registro 

de Preços para gêneros alimentícios. A Pregoeira, no uso de suas 
atribuições legais, COMUNICA que decidiu julgar PROCEDENTE 
o Recurso Administrativo protocolado sob nº 1749/2016 inter-
posto pela empresa Massas Alimentícias da Roz Ltda. conforme 
manifestação exarada nas fls. 14 a 17.

Desta forma, a Pregoeira declara a empresa Massas Ali-
mentícias da Roz Ltda. habilitada e vencedora do lote 05 do 
presente certame e fica a empresa intimada para apresentar a 
amostra do produto ofertado até às 16h00 do dia 11/02/2016 
junto ao Departamento de Alimentação Escolar. Valinhos, 03 de 
fevereiro de 2016.

THELMA CRISTINA COLETA ALVES - Pregoeira
COMUNICADOS
PROCESSO DE COMPRAS Nº 491/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2015 – A Pregoeira, no uso 

de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR 
a empresa Suprivias Industria e Comércio de Materiais para 
Demarcação Viária Ltda. EPP, CNPJ nº 20.161.517/0001-70, 
vencedora dos: Lote 01- 05(cinco) Latas de 18(dezoito) litros 
cada, de tinta preta, para sinalização horizontal, a base de resina 
acrílica emulsionada em água, que atenda as especificações da 
NBR 13.731 da ABNT, a ser aplicada por máquina de asperção., 
no valor total de R$ 1.174,00 (hum mil, cento e setenta e quatro 
reais), Lote 02 -30(trinta) Latas de 18(dezoito) litros cada, de 
tinta branca, para sinalização horizontal, a base de resina acríli-
ca emulsionada em água, que atenda as especificações da NBR 
13.731 da ABNT, no valor total de R$ 6.720,00 (seis mil, sete-
centos e vinte reais), Lote 03 - 30(trinta) Latas de 18(dezoito) 
litros cada, de tinta amarela, para sinalização horizontal, a base 
de resina acrílica emulsionada em água, que atenda as especi-
ficações da NBR 13.731 da ABNT, no valor de R$ 7.020,00 (sete 
mil e vinte reais). Critério de julgamento: menor preço por lote.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a 
interposição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso 
XVIII da Lei nº 10.520/02. Valinhos, 01 de fevereiro de 2016. 
Thelma Cristina Coleta Alves – Pregoeira

PROCESSO DE COMPRAS Nº 492/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2015 – A Pregoeira, no 

uso de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLAS-
SIFICAR a empresa Farol Sinalização Viaria Ltda., CNPJ nº 
01.292.729/0001-41, vencedora para contratação de empresa 
especializada, para a substituição de grupos focais convencio-
nais existentes com seção circular, por unidades de Leds Veicu-
lares, na quantidade estimada de 258 (duzentas e cinquenta e 
oito) unidades, na cidade de Valinhos, São Paulo, no valor total 
de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). Critério de Julgamento: 
Menor preço global do lote.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a 
interposição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso 
XVIII da Lei nº 10.520/02. Valinhos, 02 de fevereiro de 2016. 
Thelma Cristina Coleta Alves - Pregoeira

PROCESSO DE COMPRAS Nº 483/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2015 – A Pregoeira, no uso 

de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR 
a empresa Ademar Cipola ME, CNPJ nº 55.355.796/0001-97, 
vencedora para contratação de empresa para o fornecimento de 
10.000 (dez mil) folhetos para campanha contra dengue, medin-
do 20cm x15cm, em papel couche 115grs, 4x4 cores, com uma 
dobra, em entrega única, no valor total de R$ 800,00 (oitocentos 
reais). Critério de julgamento: menor preço.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a 
interposição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso 
XVIII da Lei nº 10.520/02. Valinhos, 03 de fevereiro de 2016. 
Thelma Cristina Coleta Alves – Pregoeira

PROCESSO DE COMPRAS Nº 446/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2015 – A Pregoeira, no uso de 

suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu:
1) - DESCLASSIFICAR as empresas:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-02-06T03:09:19-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




